
Taxa fiscal sobre rifes, tómboles, apostes i combinacions aleatòries. Declaració liquidació. Rifes i 
tómboles (15686 / SIA: 211568)

Organisme
AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV

Estat
Obert

Termini de sol·licitud
Obert

INFORMACIÓ BÀSICA

QUÈ ÉS I PER A QUÈ LI SERVEIX?
S'exigeix la taxa per l'autorització, la celebració o l'organització de rifes i tómboles quan l'Administració de la 
Comunitat autònoma Valenciana autoritze la celebració, o haja sigut la competent per a autoritzar-la, en els 
casos 
en que aquestes s'organitzen o se celebren sense sol·licitar l'autorització esmentada.

INTERESSATS
Són subjectes passius de les taxes els organitzadors de rifes i tómboles (article 37 del Decret 3059/1966, d'1 
de 
desembre, pel qual s'aprova el text refós de taxes fiscals [BOE núm. 302, de 19/12/1966] i article tercer 
del Reial decret llei 16/1977, de 25 de febrer, pel qual es regulen els aspectes penals, administratius i fiscals 
dels jocs de sort, envit o atzar i apostes). 
 
Els subjectes passius poden actuar per mitjà d'un representant, sempre que la seua representació quede 
suficientment acreditada per algun dels mitjans vàlids en dret. En particular, poden fer ús del model 
d'autorització de 
representació davant de l'Administració tributària per a la presentació de declaracions i autoliquidacions 
tributàries. 
Autorització de representació (vegeu l'enllaç en Informació complementària).

OBSERVACIONS
Les rifes i les tómboles es classifiquen en: 
 
Benèfiques. S'entenen com a benèfiques les que organitzen institucions, ajuntaments, diputacions o altres 
corporacions o entitats, en les quals l'import dels beneficis que s'obtenen es destina a satisfer necessitats 
primàries 
de l'establiment benèfic. 
Així mateix, tenen aquesta consideració les que organitzen comissions de festes per al finançament de festes 
populars. 
D'utilitat pública. S'entenen com a tals les que organitzen les institucions i les corporacions esmentades en les 
quals 
l'import dels beneficis que s'obtenen es destina a fins d'utilitat pública reconeguda. 
D'interés particular. S'entenen com a tals les que organitzen persones o entitats públiques o jurídiques en les 
quals l'import dels beneficis no s'aplica a cap dels fins ressenyats en els dos apartats anteriors. 
 
La tómbola d'interés particular s'autoritza en cas que se celebre en ocasió de fires o festes locals. 
 
* FET IMPOSABLE: s'exigeix aquesta taxa per l'autorització, la celebració o l'organització de la rifa o la tómbola. 
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* MERITACIÓ: es meriten les taxes en les rifes o les tómboles quan es concedeix l'autorització, que serà 
necessària per a cada una d'aquestes. Si no hi ha autorització, les taxes es meriten quan se celebren, sense 
perjudici de les responsabilitats d'un altre ordre que pertoquen (article 40 del Decret 3059/1966, d'1 de 
desembre, redactat per la Llei 25/2009, de 22 de desembre). 
 
* BASE IMPOSABLE: import total dels bitllets, els bitllets o els mitjans de participació que s'han oferit; si no hi 
ha suports físics, l'import total dels ingressos que s'hi obtinguen. 
Quan per qualsevol causa no es puguen conéixer, amb caràcter previ, els ingressos que s'han d'obtindre, es 
practicarà una liquidació a compte segons els ingressos susceptibles d'obtenció, de conformitat, si és el cas, 
amb l'òrgan d'autorització, sense perjudici de la liquidació tributària que pertoque una vegada acreditat l'import 
dels ingressos que s'hagen obtingut. 
 
TIPUS: 
El tipus de gravamen és: 
a) El 20 %, amb caràcter general. 
b) En les tómboles d'una durada inferior a quinze dies, organitzades en ocasió de mercats, fires o festes i de les 
quals els premis que s'ofereixen diàriament no excedeixen un valor total de 5.000 euros, el contribuent pot 
optar entre satisfer el tributs d'acord amb el tipus previst en la regla 1 d'aquest apartat, o bé a raó de 100 euros 
per cada dia 
de durada, en capitals de província o poblacions de més de cent mil habitants; de 70 euros per cada dia, en 
poblacions que tinguen entre vint mil i cent mil habitants, i de 30 euros per cada dia de durada, en poblacions 
amb menys de vint mil habitants (article 15 de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat 
Valenciana). 
 
* DETERMINACIÓ DE LES BASES: per a la determinació de les bases es poden utilitzar els règims d'estimació 
directa o d'estimació objectiva, regulats en els articles 51 i 52 de la Llei general tributària. Es pot, igualment, 
determinar per mitjà de convenis, i serveixen, en qualsevol cas, com a signes, índexs o mòduls, el número i el 
valor dels bitllets, els bitllets o els resguards de participació, siga quin siga el mitjà a través del qual s'hagen 
expedit o emés, 
l'import dels premis i les bases de població. 
 
* EXEMPCIONS 
Estan exemptes: 
a) Les que organitza l'Organització Nacional de Cecs Espanyols. 
b) Les que organitza la Creu Roja Espanyola. 
c) Per a un mateix organitzador, sempre que la seua activitat habitual o principal no siga l'organització o la 
celebració de jocs, en qualsevol de les modalitats, i en relació amb un mateix any natural: les dues primeres 
rifes o tómboles, sempre que el valor total dels premis que s'ofereixen en cada un dels dos jocs no excedisca 
els 600 euros. 
d) Les rifes o les tómboles que organitzen entitats amb fins benèfics, religiosos, culturals, turístics, esportius o 
ambientals, autoritzades legalment i inscrites en el registre corresponent, sempre que es justifique la 
destinació dels fons a les finalitats esmentades. 
e) Les rifes o les tómboles que s'hagen declarat d'utilitat pública o benèfiques.

NORMATIVA GENERAL
· [Normativa] Normativa vigent de joc fiscal
https://atv.gva.es/es/normativa-joc

DUBTES SOBRE LA TRAMITACIÓ TELEMÀTICA
Dubtes del tràmit
· Formulari de consulta

Problemes informàtics
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· Formulari de consulta

SOL·LICITUD

TERMINI DE PRESENTACIÓ
Cal tindre en compte que segons l'article 8 del Decret 129/1989, de 16 d'agost, pel qual es regulen les rifes, les 
tómboles i les combinacions aleatòries: 
"Les autoritzacions que regula aquest decret, s'entén que sempre estan condicionades al pagament previ, la 
consolidació o la consignació de la taxa fiscal que recau sobre els jocs autoritzats i la resta de requisits que 
s'exigeixen reglamentàriament." 
 
Per tant, pagar prèviament la taxa és un requisit necessari per a poder obtindre l'autorització.

FORMULARIS I DOCUMENTACIÓ
- Model de taxa 042. 0001, a través del sistema Sar@, Tributs en Internet. 
 
- Fotocòpia del NIF, el CIF o el NIE del subjecte passiu. 
 
A través del sistema Sar@, podeu: 
- Adquirir el model 042 sense cap cost ni desplaçaments. 
- Omplir-lo. 
- Efectuar el pagament de la quantia que resulte de l'autoliquidació, en les entitats financeres col·laboradores 
de la Generalitat Valenciana en la recaptació dels tributs, a través de qualsevol dels mitjans de pagament 
habilitats. 
 
Si s'obté el model amb l'ajuda de l'assistent i seguint els passos que aquest indica, el sistema Sar@ genera un 
codi de barres que permet efectuar el pagament del tribut en els caixers automàtics de les entitats financeres 
col·laboradores de la Generalitat Valenciana en la recaptació dels tributs que tinguen disponible aquest mitjà 
de pagament, i de les quals se siga client.

TAXES
https://atv.gva.es/va/tributos-impuestos-declaraciones-juego

FORMA DE PRESENTACIÓ
Presencial
- Per al pagament: 
 
· Entitats col·laboradores (veieu l'enllaç en l'apartat Informació complementària) 
 
- Presentació de l'exemplar per a l'Administració 
 
L'exemplar per a l'Administració, amb el document que acredite que s'ha efectuat l'ingrés corresponent, 
s'ha de presentar en les direccions territorials de la conselleria competent en matèria de joc.
· REGISTRE GENERAL DE L'AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA (ATV)
· REGISTRE DE LA DELEGACIÓ DE L'AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA - ALACANT (ATV)
· REGISTRE DE LA DELEGACIÓ DE L'AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA - CASTELLÓ (ATV)

ENLLAÇOS
· [Normativa] Normativa vigent de joc fiscal
https://atv.gva.es/es/normativa-joc
· Instruccions per a omplir l'imprès 042
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https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/Instruccions_model_042_concepte_1_rifes_y_tomboles_VALE
NCIA.pdf
· Confecció en línia 042
https://atv.gva.es/va/tributos-impuestos-declaraciones-juego

TRAMITACIÓ

INFORMACIÓ DE TRAMITACIÓ
1r. Omplir la sol·licitud d'autorització per a poder dur a terme la rifa o la tómbola, segons el cas, d'acord amb el 
Decret 129/1989, de 16 d'agost, pel qual es regulen les rifes, les tómboles i les combinacions aleatòries. 
 
2n. Emplenament del model 042. 
 
3r. Pagament de la taxa fiscal en qualsevol entitat col·laboradora. 
 
4t. Presentació de l'exemplar del model per a l'Administració, amb el document que acredite que s'ha efectuat 
l'ingrés corresponent en les direccions territorials de la conselleria competent en matèria de joc.

ÒRGANS TRAMITACIÓ
AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV 
C/ GREGORI GEA, 14 
46009 València (València/Valencia) 
Tel.: 012 
Fax.: 961271159 
Web: https://atv.gva.es

•

RESOLUCIÓ

ÒRGANS RESOLUCIÓ
AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV 
C/ GREGORI GEA, 14 
46009 València (València/Valencia) 
Tel.: 012 
Fax.: 961271159 
Web: https://atv.gva.es

•

ESGOTA VIA ADMINISTRATIVA
Sí
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